factum, utriusque virginis singulis consuetudinibus acutis et superbus, densitate et restringat animi sui celsitudinem, suum fastum, iram, invidiam: quando Deus altus et immensus, ad Virginis uterum.

rum, et corpus infantile se arcavat, depresso et restringit. Pari modo gulosus stringat et refreneret suum gulam, lascivius suam libidinem, avarus similitudinem auri, etc.

- Haec tria polissimum ex mysterio incarnationis colligit Jeremias. *Prime*, oportere nos morum licentiam arctiore disciplina constringere, cum Deus illi sempiternis et immensus sis intra feminę uterum, haec de causa clauerit; haec enim de causa ait: *Usquequo deliciis dissolveris, filia populi cogitantes, et missum exstasisti, dum tanquam iucundis de Christo promissa hilarisasti, ut deinceps somnus mihi sit placidus et dulcis futurus.*

vaga? » Secundo, oportere nos spretis illecebris castidatem et puritatem amplecti; cum Deus eam ita admiratur, ut matrem suam voluerit esse virginem. Tertio, ut novum vitum regnorum in omni virtutem generi ineamus; cum Deus nam novum mihi fuī gratissima.

propero nos miraculum efficerit, ut virgo hominem Deum in utero gestare. Hoe enim postulat tanti operis et beneficii, scilicet incarnationis nobis collate, magnitudo.

Denique Alcazar in *Proemio Apocal.* not. xix., num. 6 et 7, hec verba explicat de veritate Eucharistie, q. d. «Femina circumdabit virum,» id est cem repulvi.

27. SEMINATUR ISRAEL SEMINIS HOMINUM, ET SEMINIS JUMENTORUM.—Id est, ut Chaldeus: *Multiplicabo Israel hominibus et jumentis*, q. d. Dabo Christi doctrinam accommodatam et congruat tam hominibus, id est sapientibus, quam jumentis, id est insipientibus; ut rudes sequae se ad doc-

In Christo renascentur, alantur et crescant. Ita S. Hieronymus. Hoc est quod ait Psaltes : « Homines et jumenta salvabis, Domine. »

29. PARENTES COMEDERUNT UVAM ACERBAM. — Est propter verbi significans filios immodicos puniri propter peccata, non Adami, sed aliorum, et suorum propri parentum, quod Iudei in captivitate in ore erat. Putabant enim ipsi se puniri ab vitium aureum, a patribus adoratum in deserto, et ob alia parentum. pro-erit Manasse, peccata, IV Reg. xxxi. 11. In Theodericus. Vnde dicit Ezech. xviii. 2. Deus hoc proverbum hunc elidit primitutum et sanxit, ut filii non portent, ne haec luctus seductum, sed quisque proprium dependat. Censem veteres hanc promissionem pertinere ad novum Testamentum, et prestatim esse per Christum. Ita S. Augustinus, lib. VI contra Julian. cap. xii; Leo. epist. 84; Gregorius, XV Moral. cap. xxii; Thomas, III, Quesit. LXXXI, art. 2, ad 1. Quod intellig allegorice, et plene ac perfecte. Christus enim etiam Adae culpam originalem in Christianis per baptismum aboloit. Nam aliquo ad litteram haec dicit Iudei, patet ex ipso sermonis decurso.

Alier explicat Vatablus, q. d. Christiani non accusabunt parentes, ut Iudei, sed humiliter omnes suas afflictiones sibi suisque peccatis imputabunt, dicentes : « Mea culpa. »

31. FOEDUS NOVUM, — novum Testamentum. Hoc loco reinvenerunt Iudei, qui volunt veterem legem et iudicium non esse antiquandum, sed semper duraturum. Nam, ut ait Apostolus, Hebr. viii. Jeremias, dicendo novum, antiquavit vetus. Unde et veleros Rabbini apud Galatinum docent per Messiam legem esse innovandam, id est novam inducendam, puto Evangelicam; atque Messiam pro circumscriptione corporali et Mosaeia, inductum circumscriptum spiritualem cordis et mentis, ut sit hic Jeremias.

32. IN DIE QUA APPREHENDI MANUM EORUM, — q. d. Israelem, non quasi servum, sed quasi puerum manu ducens, tanquam pater, Egypto eduxi, et ab educatione hac die quinquagesima, scilicet in Pentecoste, legem ei dedi, et fodus ini, ut Iudei, memores tante liberations, illud exacte servarent.

ET DOMINATUS SUM EORUM, — q. d. Iudei pactum meum violarunt, cum tamen eis offerent et promitterem, quod essent eorum Dominus, et, ut hebreus est, sponsus et maritus; hic enim Hebreis vocatur יְהוָה בָּא; unde Vatablus verit : Et ego factus sum officio eis sponsi erga illos. Potest secundo, cum S. Hieronymo, Rabano, S. Thoma, Lyrano sic veri ex explicari, q. d. Ego quasi Dominus punivi eos, et neglexi, ut habent Septuaginta, quos sequitur S. Paulus, Hebr. viii. 9. Hoc est prima differentia, inquit Maldonatus, quam assignat inter novum Testamentum et vetus, scilicet, quod vetus irritum factum sit et abolitus, novum non quam abolebitur. Secunda est, quod in veteri Deus dominus sit, in nova vero Deus.

Iram operatur, » Rom. iv, 15, in novo autem benevolie cum fidelibus acturus sit in spiritu amoris : quia filii sui morte placabitur. Tertia est, quae sequitur :

33. HOC ERIT PACTUM, etc., DABO LEGIM MEAM IN VISCERIBUS EORUM. — Nota : Sic ut pactum et iudex vetus Deus init in Sina cum Hebreis, Exod. xix et xxiv, quo obligavit se fore Hebreorum Deum et protecedorem, et datum erit eis terram Chanan, sub haec conditione : Si populus sibi obediet, et suas leges servaret; illudque fodus confirmatum fuit, Exod. xix, victimarum sanguine et epulo communis pacientium; nam Moses et Aaron vice Dei, cum populo ex vicinia federali comedevunt: Moses enim erat hic quasi facialis, et mediator Dei et populi; simili ratione et modo fodus novum Deus init cum Christianis, cuius facialis et pater patratus est Christus, quo federe Deus toto Evangelio obligat se datum Christianis suam gratiam, remissionem peccatorum, amicitionem, adoptionem in filios, omnem opem et presidia ad hinc operandum et vivendum, et tandem haereditatem ipsam vite aeterna, sub haec conditione : Si sibi obediunt, si Christi fidem et legem, que brevis et facilis est, scilicet fidei et Sacramentorum, recipiant et observent. Hinc dicitur novum : quia nota afferat promissa, praecpta, Sacramenta, novam gratiam, novam vitam, novum hominem.

Nota secundo : Hoc fodus novum Christus, ut instituit, ita et confirmavit, primo et proprie, sanguine suo, faciens se vidim in cruce; secundo, capitulo Eucharistie, quod omnibus ad finem usque mundi communicat. Non ergo in monte tantum longo illo sermone, quem habet Matthew, cap. v, vi, vii, ut vult Theodericus, sed tota vita sua, et toto Evangelio hoc fodus instituit Christus: ubi pacientes sunt Deus et Apostoli, alique Christiani : facialis est Christus.

Nota tertio : Sic vetus fodus in monte Sina in Pentecoste, ita novum in Sion in Pentecoste promulgatum est : et sic ut veteri data est lex Moses in tabulis lapideis, quasi condita foderis; ita in novo data est lex Christi, sed in tabulis cordis : illa penicillo, hinc spiritu Dei vivi scripta; et per Christum gratia et charitas diffusa est in cordibus nostris, puta in libera voluntate nostra, per gratiam prevenientem, comitantem et sanctificantem: non ergo tollitur hic liberum arbitrium, ut vult Calvinus, sed omnino presupponitur in voce libera; et quia, ut dixi, fodus hoc, ut et aliud quodvis, requirit conditionem ex parte nostra, scilicet ut libere obediamus Deo vocanti, et gratiae eius cooperemur; justitiam sectemur, et in ea perseveremus, si hereditatem celestem adipisci velimus. Sicut ergo Moses de Sina descendit ad populum, tabulas legis portans; sic Apostoli de Sion Spiritum Sanctum, ejusque dogmatum et donum portantes, descendederunt ad omnes gentes, eaque illis proposuerunt et communica-

Nota, quartu, legem veterem scriptum esse in tabulis lapideis, novam vero in cordibus. Hoc si animadverterent heretic, intelligent magis propria esse novo Testamento traditiones, quam Scripturas, desinerent fidei ac religione utramque definiere: quod sane hominum et naturam ipsam Evangelii, quod tantoper gloriantur, ignorantum; nec enim Evangelium in litteris et syllabus in his consistit, ut recte advertit Maldonatus.

4. DABO. — Nota : Res quam novo suu foderet et testamento nobis promisit Deus, est Spiritus Sanctus, sive lex gratiae et caritatis, menti aspirata et inscripta. Unde S. Augustinus, De Spiritu et littera, cap. xxi : Que, ait, sunt aliae leges a Deo scriptae in cordibus, nisi ipsa presentialis Spiritus Sancti? E contrario in foderare veteri lexi scripta in tabulis, non erat res promissa, sed conditio foderis. Ubi tamen adverte : Deus non soz scribit Spiritum Sanctum in corde et mente, sicut scriptis solus legem veterem in tabulis lapideis; sed requirit consensum et cooperationem libertatis, et hinc est conditio foderis tam novi quam veteris.

Deus ergo jam legem et consilia sua inscribit, non libris aut tabulis, vel fibris, ut olim apud Iudeos, sed ipsi menti et intellectui Christianorum, quando illi imprimit fidem et prudentiam agendorum, crebrasse illuminationes et illustrationes, quibus ostendit menti, quam pulchritudine sit Ix Christi, quam utilis, divina, suavis, quam turpe sit peccatum, quam facilis penitentia, quam amoenissima sit via pia et christiana. Secundo, inscribit hinc memorie, cum horum memoriam homini imprimit et reficit. Tertio, inscribit hinc cordi et voluntati, cum illis piis erga legem Dei affectiones, complacientias, impulsus, promptitudinem, et tandem charitatem infundit, ut voluntas dicat : « Domine, ut quod jubes, et jube quod vis. » Ita S. Augustinus, De Spiritu et littera, cap. xvii et seq.

34. NON DOCEBIT VIR PROXIMUM SUM. — Non quasi spiritus privatus cujusque sit iudex controversiarum fidei, et regula agendorum : hic enim ab aliis videri et scribi nequit; et quisque dicit se hunc habere, sieque in Ecclesia summa esset confusio et dissidium, ut esse inter Lutheranos et Calvinistas, immo inter Ispinos Calvinistas in Hollandia et alibi quotidie magis magisque experimus. Hic ergo spiritus non est Dei, sed diabolus; utpote qui sibi contrarius, Ecclesiam que unica est, dissecat et laceras, et ex una Ecclesia facit mille, sibi invicem contrarias et repugnantes.

Primo ergo, S. Augustinus, De Spiritu et littera, cap. xxiv, sic explicat, q. d. In celo nemo alium docebit, quia omnes omnia videbunt in Deo. Verum Propheta loquitur de gratia novi Testamenti, que fidelibus in hac vita datur, non in celo.

Secundo, S. Ambrosius in cap. viii ad Hebr. cap. set Jeremiam loqui de Apostolis : hi enim non ab homine, sed a Christo, et a Deo erudit sunt. Verum et hoc arctius est.

docebit vir proximum, unum esse Deum, idola esse colenda : hoc enim omnes scient in lege nova; cum in veteri Gentiles, et etiam Iudei sepe, idola coluerint.

Quarto, S. Thomas explicat, q. d. In lege nova non quarent Iudeos aut philosophos magistros, nec philosophicas rationes, ut ad Dei cognitionem veniant; sed S. Scripturam, Apostolos, similesque divinos doctores et precones adibunt.

Quinto, S. Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius, in cap. viii ad Hebr., S. Augustinus, De Gratia Christi, cap. xii, exponunt, q. d. Ea erit facilis et gratia legis Evangelica, ut non sit opus magno labore ad discendum necessaria ad salutem; adeo ut et pueri, ut videmus, statim ea capiant: quia precepsa erunt paucis, et accedet Dei doctoris magna illuminatio. Et hoc maxime vult dicere Jeremias, scilicet tantum fore Spiritus Sancti in lege nova illustrationem, tamque obvium eius impulsu ad credendum, sperandum, amandum, ut externa patet etiam require : quia ad hoc posuit Deus in Ecclesia pastores et doctores, Ephes. iv, 1. Simile est I. Joan. cap. II, 27, ubi videt S. Augustinus.

Nota : « Cognoscent, » id est proprie noscent, et cognitum colent, timebunt et ambulant. Est metalepsis. Quare reete ait hic S. Hieronymus : « Nostilla unius Dei omnium virtutum possesso est. » Rursum Eschylus : « Qui fructuosa, non qui multa escit, sapit. » Et Lactantius, lib. II Institut. : « Plus sapientur interdum vulgus : quia tantum quantum opus est, sapit. » Et Seneca, epistola, 89 : « Plus scire velle quam satis sit, intemperantie genus est. »

Nota hic quatuor bona, quae Deus promittit in novo Testamento : promittit enim primo, quod dabit et inscribet legem suam in cordibus nostri; secundo, quod erit nobis in Deum, nosque erimus ei in populum; tertio, quod omnes cognoscemus Dominum; quartu, quod propitiusabit pacem nostris.

35. QUI DAT SOLEM IN LUMINE (in lumen, id est lucem, hoc est ad illuminationem) DIU, ORDINES LUNAE ET STELLARUM IN LUMINE NOTIS. — q. d. Deus qui ordinavit lumen et stellaris, ut certo ordine ait, moveantur et orientur, ut illuminet noctem.

Qui turbat mare, — qui framere facit mare, ut fluctibus tumultetur. Hebreus est, qui sciendit vel fudit mare : fluctibus enim quasi sciendi videtur. Alter Vatablus : Qui divisit, inquit, mare Rubrum, ut, dico Mose, transiret Hebrei, et mergerentur Aegypti, Exod. xiv : Deus, inquam, ait et promittit quod sequitur :

36. SI DEFECERINT LEGES ISTAE. — scilicet natura, puta stata solis, lune et maris agitatio, fluctus et fluxus, q. d. Si ordinem in naturalibus constantem servo, multo magis in supernaturalibus; et citius

ista pereant, quam semen Israel, id est populus fidelis, et Ecclesia Christiana, deficit.

37 Si MENSURARI, — q. d. Sicut nemo hominum potest a difficultate et magnitudine colorum comprehendere, aut terra profunditatem penetrare, sic nunquam fiet ut ego universum Israelem abjectam propter iniurias suas, quas fecerunt; quinquo propter Christum, iam Apostolos, et aliquos alios ex Israel, atque in fine mundi Israeliae omnes mihi esti salutem et Ecclesiam restituam! (1).

38. A TURRE HANANEI (q. d. Urbs Jerusalem aedificabatur post redditum in Babylone, a turri Hananei, de qua *Esdra*, lib. II, cap. m, t) usq[ue] AD PORTAM ANGULI. — Ea erat porta Benjamin, que anguli vocabatur, quod in angulo urbis esset. Ita Theodoretus et S. Thomas. Verum patet ex Esdra et Josepho reedificatione illam fuisse exilem, nec complexam ea loca que sequuntur: unde Iudei descriptio Messiam, qui id perficiat.

Secondo, Lyranus sic explicat, q. d. Adrianius Imperator reedificabat Jerusalem, expulsius Iudeis, et adiunxit Christianis, et Gareb ac Goatha, id est Calvarie montem, muris urbis includet, ut reipsa Adrianum fecisse testatur auctor *de Loci Hebr.* in *Actis Apostolorum*, qui existat tom. III, S. Hieronymus et S. Gregorius, hom. 39 in *Evang.* Imo nunc Calvarie monte in ipsa pene media urbe Jerusalem situm esse, Romae milii asseveravit R. P. Joannes Marietus, qui a paucis annis Iudeanis et vicinas regiones perstravit. Idipsum vide est in chorographia Terra Sancta et Hierosolyma moderna, quam Romae edidit Bernardinus Amicus Franciscanus. Quocirca hoc Iudeis commode responderi posset, qui ex hoc loce probare contendunt necum venisse Messiam, eo quod Jerusalem neicum hinc loca suo ambitu compre-  
tetur. Verum de hac reedificatione Jerusalem ter-  
restris et Iudeica non agit hic Propheta, ut mox ostendam.

Nota ergo primo, Jeremiam hic symbolica de-  
scribere captivitatis restorationem, et amplificationem Jerusalem; unde ait: « Exhibit ultra novam » (ita Romana), q. d. Funcitus mensurorum quo solent dimetri plateas et aedificia fabricanda, ultra solitum extendetur, ut major sit civitas.

Secondo, Gareb est collis, qui iuxta Jerusalem ad Boream situs est; illa ex S. Hieronymo Adriochimus: Goatha est Golgotha, ubi Christus, quasi res et sacrilegus, crucifixus est. Ita Adriochimus

(1) Huius versus sensu Venena ait esse hunc: Sicut colum altius est et latius, quam ut ab homine alto mensuri, terra profundiior, quam ut accurate et ad minimum usque pervestigari possit, ita mea ergo Israelem misericordia et gratia longe altior est et som-  
mior, omnium cognitione superius. Sed hoc potius di-  
cit Deus, inquit Rosemann, quam parum fieri potest,  
ut quis spatium illud terram inter et colum metiat, et quantum invicem distent, definit, aut extremum ter-  
ra uniuersum percutetur, tam parum a me unquam impe-  
trare potero, ut omnium Israels posteritatem ob tota  
la me admissa peccata pluie reliciam.

et Vilalpando, *De Urbe et Templo*, part. I, libro I, cap. ix. *Vallis cadaverum* est vallis ubi caesi sunt Assyri ab Angelo tempore Sennacherib, eorum que cadavera ibi prostrata sunt, IV Reg. xix. Ita Chaldeus. Aut potius, Adriochimus et Vilalpando supra: *Vallis cadaverum* est illa, que inter Golgotha, sive montem Calvarie, et iuxta Jerusa-  
lem sita est, ita dicta, quod ibi cadavera, ossa et cineres eorum, qui in Golgotha morte puniti aut combusci erant, projiciebantur. Unde de Christi crux et latronum crucifixorum cum eo cadavera, in hanc vallem praecipitata, postea sordibus eli-  
vitatis oppela sunt. Quod postea S. Helena labo-  
ravit, ut ibidem crucem eruderaret et inventaret. *Vallis etenim* (ita enim legendum est cum Romanis, non cineres, uti legunt Biblia Plantiniana et alia), era et in quam projiciebantur cineres altaris et visidariorum, aucti Theodoretus et Vilalpando, que videtur fuisse vallis Cedron, scilicet iuxta tor-  
rentem Cedron, et iuxta Sion et templum: am-  
biebat enim tempore instar fosse, inquit Adri-  
ochimus. *Universa regio mortis*, id est Golgotha, et loca et vicina, quae erant loca supplicii, inquit Maltonius et Vilalpando. Legit Interpres Hebreus divisim, hoc modo, *מִזְבֵּחַ מִזְבֵּחַ* sede maxet, jam una-  
voce legunt, *תְּמִימָה* sedem, id est campestre. *Porta equorum* era portae fontis et aquarum inter Sion et Moria, in voragine Melo contra Orientem posita. Dicta est fontis et aquarum, quod ad aquas et fontem Siloe adiunxit aperire; dicta est equorum, eo quod juxta eam esset equile regis, inquit Vilalpando, aut, ut Adriochimus, quod equi per illam pro ad-  
aqueatione in torrentem Cedron educerentur. Hec porta duebat quoque in vallem Gehennom. Hec ergo loca omnia sunt vicina Jerusalem; per que significatur hic a Jeremias, ampliandum fore Jeru-  
salem.

Tertio, non intelligit hec de ipsa Jerusalem, ut patet ex dieis initio capit. et ex vers. 15, 22, 31, presertim quia Jerusalem cum templo a Tito et Adriano vastata et desolata est, et usque ad finem mundi desolata manebit, ut pradixit Daniel, cap. ix, 26 et 27. Sub Jerusalem ergo, ejusque locis vicinis intelligit Ecclesiam Christianam, cuius locis erat typus; de Ecclesia enim toto hoc capite egit, q. d. Quaquaversum ad omnes gentes dilatabitur Ecclesia, erique quasi latissima civitas, perinde ac si Jerusalem dilataretur, adeo ut muris suis complectetur Gareb, Goatha, et omnes campos usque ad Cedron, puta vallem cadaverum, vallem cineris et universam regionem que vocata est mortis. Qui locus hie ante in-  
quinatus, et impie religioni addictus fuerit, tamen in nova Ecclesia fabrica, auge ac extera ejus partes, vocabitur « *Sanctum Domini* », hebraice, *sanctitas Domini*, id est res sancta, et quasi tem-  
plum sanctum Domino consecratum, quod num-  
quam destruetur, sed perpetuo stabit. Sic de Eccl-  
esia, quasi de vicis et locis Jerusalem, loquuntur

Zacharias, cap. xiv, 10, et Isaiae, cap. liv, 11. Ly-  
ranus, et vorabitur sanctum Domini, exponit de se-  
pulcro Christi, quod usque nunc manet in ho-  
nore quasi sanctum. Verum hoc arctius est, eo  
tamen inter alia alludit Prophet. Nam Calvaria  
mons, in coqu sepolcrum Christi, templo mag-  
nifico ab Helena matre Constantina exornata et in-  
clusa sunt. Unde ad hoc templum religiosis causa  
ex toto orbe peregrinantur fideles, in coqu sepul-  
cri voluerunt omnes Hierosolyma Christiani.  
Existat ibidem sepulcrum Godefridi Bulloini, qui  
reconparat Terram Sanctam, primusque et chris-  
tianis coronatus est rex Hierosolymorum, ejus-  
que frater Baldwinus, qui Godefridus in regno suc-  
cessit, ejusque hoc etiamnam legit epitaphium  
marinorum uncialibus litteris incisum, uti refert  
Bernardinus Amicus in *Descriptione Terra Sancta et Hierosolyma moderna*, impressa Roma anno  
Christi 1609.

Rex Balduinus, alter Judas Machabeus,  
Spes patri, virgo Ecclesia, virtus utriusque,  
Quem condidit, cui dona tributa ferantur,  
Cedar, Egyptus, Dan, ac homines Damascos,  
Pro dolori in modico clauder hoc tumulo.

Quarto, S. Hieronymus, Balanus, S. Thomas et Hugo volumi hie nomina appellative accipi, q. d. Ecclesia adificabitur a turre Hananei, id est obedi-  
tientia, vel gratiae Dei, id est ab Apostoli plenis  
Spiritu Sancto, usque ad portam anguli, hoc est  
usque ad conjunctionem Iudeorum et Gentium; super collum Gareb, id est scabiei, ut scilicet peccatores  
easce peccati infectos complectatur, et « circuib[us] Gotha, » id est mugilum ejus, ut scilicet complectatur peccatores praे contritione mu-  
gientes: « et omnem vallem cadaverum, » id est  
omnes fideles carni deditos; « et cineres, » id est  
eos qui carne ad spiritum conversi, cinere caput